Cuenta Publica 2018

Ente Plblico:

CUENTA PUBLICA 2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(PESOS)

Poder Ejecutivo Federal

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacién o Pago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacion
Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Piblico
Transferencias al Resto del Sector Piblico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

3,861,185,895,414

3,031,984,287,376
0

79,412,649
80,466,997,169
33,468,192,163
178,669,875,187
0

-5,230,300,295

0
541,747,431,165
0

3,561,132,774,865

252,383,776,267
26,584,821,195
120,293,326,684
768,103,374,418
0
578,916,212,002
11,293,604,704
45,071,116,055
132,051,503,311
40,913,212,970
850,356,585
4,529,514,210
841,556,529,744
731,171,799,762
7,413,626,958

0

300,053,120,549

3,857,370,772,727

2,837,514,254,431
0

50,764,054
70,902,207,632
39,662,180,581
467,826,707,957
0

-1,459,870,495

0
442,874,528,567
0

3,410,846,580,371

236,702,786,486
25,382,995,484
102,309,356,474
711,302,793,233
0
542,720,684,630
4,472,008,697
41,091,247,555
234,184,358,595
37,981,046,493
1,093,654,561
1,919,592,157
770,076,681,654
696,492,834,105
5,116,540,247

0

446,524,192,356

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacién
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

14,624,358,196

72,558,382
113,829,361
14,437,970,453

145,387,971,658

52,429,748,862
10,004,171,646
82,954,051,150

-130,763,613,462

620,274,738,785

528,104,654,738
528,104,654,738
0
92,170,084,047

625,594,919,091

452,874,745,073
379,404,493,540

73,470,251,533
172,720,174,018

-5,320,180,306

163,969,326,781

558,296,657,054

722,265,983,835

3,236,299,462

26,205,267
65,969,460
3,144,124,735

115,822,452,909

58,457,948,776
13,409,515,396
43,954,988,737

-112,586,153,447

424,874,233,282

196,983,861,185
191,571,237,063

5,412,624,122
227,890,372,097

590,335,287,069

406,450,261,743
337,285,772,113

69,164,489,630
183,885,025,326

-165,461,053,787

168,476,985,122

389,819,671,932

558,296,657,054

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autoriz6: Actuaria Maria Teresa Castro Corro
Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental

Elaboré: L.C.P. Pino Aparicio Soto
Director General Adjunto de Normatividad Contable
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