Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017 (PESOS)

Ente Público: Poder Ejecutivo Federal

Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	3,861,185,895,414	3,857,370,772,727	Origen	14,624,358,196	3,236,299,462
Impuestos	3,031,984,287,376	2,837,514,254,431	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	72,558,382	26,205,267
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	113,829,361	65,969,460
Contribuciones de Mejoras	79,412,649	50,764,054	Otros Orígenes de Inversión	14,437,970,453	3,144,124,735
Derechos	80,466,997,169	70,902,207,632	Aplicación	145,387,971,658	115,822,452,909
Productos de Tipo Corriente	33,468,192,163	39,662,180,581	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	52,429,748,862	58,457,948,776
Aprovechamientos de Tipo Corriente	178,669,875,187	467,826,707,957	Bienes Muebles	10,004,171,646	13,409,515,396
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	82,954,051,150	43,954,988,737
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	-5,230,300,295	-1,459,870,495	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-130,763,613,462	-112,586,153,447
Participaciones y Aportaciones	0	0	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	541,747,431,165	442,874,528,567			
Otros Origenes de Operación	0	0	Origen	620,274,738,785	424,874,233,282
Audion aidu			Endeudamiento Neto	528,104,654,738	196,983,861,185
Aplicación	3,561,132,774,865	3,410,846,580,371	Interno	528,104,654,738	191,571,237,063
Servicios Personales	252,383,776,267	236,702,786,486	Externo	0	5,412,624,122
Materiales y Suministros	26,584,821,195	25,382,995,484	Otros Orígenes de Financiamiento	92,170,084,047	227,890,372,097
Servicios Generales	120,293,326,684	102,309,356,474	Aplicación	625,594,919,091	590,335,287,069
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	768,103,374,418	711,302,793,233	Servicios de la Deuda	452,874,745,073	406,450,261,743
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	Interno	379,404,493,540	337,285,772,113
Subsidios y Subvenciones	578,916,212,002	542,720,684,630			
Ayudas Sociales	11,293,604,704	4,472,008,697	Externo Otras Aplicaciones de Financiamiento	73,470,251,533 172,720,174,018	69,164,489,630
Pensiones y Jubilaciones	45,071,116,055	41,091,247,555	Otras Aplicaciones de Financiamiento	1/2,/20,1/4,010	183,885,025,326
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	132,051,503,311	234,184,358,595	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-5,320,180,306	-165,461,053,787
Transferencias a la Seguridad Social	40,913,212,970	37,981,046,493	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	163,969,326,781	168,476,985,122
Donativos	850,356,585	1,093,654,561		103,707,320,701	100,470,703,122
Transferencias al Exterior	4,529,514,210	1,919,592,157			
Participaciones	841,556,529,744	770,076,681,654	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	558,296,657,054	389,819,671,932
Aportaciones	731,171,799,762	696,492,834,105	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	722,265,983,835	558,296,657,054
Convenios	7,413,626,958	5,116,540,247		, 22,203,703,033	330,270,037,034
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	300,053,120,549	446,524,192,356			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Actuaria Maria Teresa Castro Corro Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental Elaboró: L.C.P. Pino Aparicio Soto Director General Adjunto de Normatividad Contable